MINISTÉRIO DO TURISMO
GABINETE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CRÉDITO E

INVESTIMENTOS NO TURISMO
Ministério do Turismo - Esplanada dos Ministérios, Bloco U, Sala 358 - Bairro Zona Cívico-

Administrativa, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (061) 2023-7883 - www.turismo.gov.br

PORTARIA SNINFRA/MTUR Nº 2, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA, CRÉDITO E

INVESTIMENTOS NO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
MTur nº 21, de 5 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União do dia 6
subsequente, com republicação no dia 10 de julho de 2023, e tendo em vista o
constante dos autos dos Processos nº 72031.005034/2020-
96 e 72031.002443/2022-01, resolve:

Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como
gestores titulares e substitutos no contrato de prestação de serviços celebrado com
a instituição financeira credenciada como agente financeiro para operar os recursos
do Fundo Geral de Turismo – Novo Fungetur:

INSTITUIÇÃO
FINANCEIRA

GESTOR
TITULAR

MATRÍCULA
SIAPE

GESTOR
SUBSTITUTO

MATRÍCULA
SIAPE

Agência de Fomento
do Estado do

Goiás S.A.
Hugo Araujo

Lucena 1894310 João Pita de
Freitas 1944953

Agência Estadual de
Fomento – AgeRio

Elisabete
Baptista

Teixeira de
Brito

3294778 João Pita de
Freitas 1944953

Agência de Fomento
do Estado do Paraná

S.A.

Elisabete
Baptista

Teixeira de
Brito

3294778 Hugo Araujo
Lucena 1894310

Agência de Fomento
e Desenvolvimento
do Estado do Piauí

S.A.

João Pita de
Freitas 1944953 Hugo Araujo

Lucena 1894310

Agência de Fomento
do Rio Grande do

Norte S.A.

Hugo Araujo
Lucena 1894310

Elisabete
Baptista

Teixeira de Brito
3294778

Portaria 2366268         SEI 72031.005034/2020-96 / pg. 1

Agência de Fomento
do Rio Grande do

Sul – BADESUL
João Pita de

Freitas 1944953
Elisabete
Baptista

Teixeira de Brito
3294778

Agência de Fomento
do Estado de Santa

Catarina S.A. –
BADESC

Hugo Araujo
Lucena 1894310

Elisabete
Baptista

Teixeira de Brito
3294778

Agência de Fomento
Paulista –

DESENVOLVE SP
Hugo Araujo

Lucena 1894310 João Pita de
Freitas 1944953

Agência de Fomento
do Estado de
Tocantins S.A.

Elisabete
Baptista

Teixeira de
Brito

3294778 Hugo Araujo
Lucena 1894310

Banco de
Desenvolvimento do
Espírito Santo S.A. –

BANDES

Hugo Araujo
Lucena 1894310 João Pita de

Freitas 1944953

Banco de Brasília
 S.A. – BRB

Hugo Araujo
Lucena 1894310

Elisabete
Baptista

Teixeira de Brito
3294778

Banco do Nordeste –
BNB

Hugo Araujo
Lucena 1894310

Elisabete
Baptista

Teixeira de Brito
3294778

Banco do Estado do
Pará S.A – BANPARÁ

João Pita de
Freitas 1944953 Hugo Araujo

Lucena 1894310

Banco Regional de
Desenvolvimento do
Extremo Sul S.A. –

BRDE

Hugo Araujo
Lucena 1894310 João Pita de

Freitas 1944953

Cooperativa Central
de Crédito Rural
com Interação

Solidária – Cresol
Central Sicoper

Elisabete
Baptista

Teixeira de
Brito

3294778 Hugo Araujo
Lucena 1894310

Cooperativa Central
de Crédito Rural
com Interação

Solidária – Cresol
Central Brasil

Hugo Araujo
Lucena 1894310 João Pita de

Freitas 1944953

Portaria 2366268         SEI 72031.005034/2020-96 / pg. 2

Cooperativa Central
de Crédito Rural
com Interação

Solidária – Cresol
Central Baser

Elisabete
Baptista

Teixeira de
Brito

3294778 João Pita de
Freitas 1944953

Art. 2º Fica revogada a Portaria  nº 01, de 16 de janeiro de 2024,

publicada no Boletim de Pessoal e Serviço - Ano 8 Edição 1.11, de 16 de janeiro de
2024.

Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor e produzirá efeitos na data de sua
publicação.

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL
Secretário Nacional de Infraestrutura, Crédito e Investimentos no Turismo

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Menezes Sobral,
Secretário, em 22/10/2024, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://validacao.turismo.gov.br, informando o código verificador 2366268 e o
código CRC 3C196748.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
72031.005034/2020-96 SEI nº 2366268

Portaria 2366268         SEI 72031.005034/2020-96 / pg. 3

http://validacao.turismo.gov.br

	Portaria 2366268